
 
  

  
 čj. DFF/205/15 

 
Zápis z jednání 

Vědecké rady Filozofické fakulty UHK 
konané dne 29. května 2015 

 
Přítomni: dle prezenční listiny, která je přílohou písemného originálu zápisu  
Omluveni: doc. V. Fiala, prof. J. Hynek, prof. J. Peregrin, prof. L. Brokl 
 
 
V úvodním slově přivítala paní děkanka všechny přítomné a počtem 20 přítomných (z 24 členů) prohlásila 
vědeckou radu za usnášeníschopnou. 
Předložila návrh programu dnešního zasedání, k němuž nebyly vzneseny žádné námitky ani návrhy na 
doplnění. 
Procedurální hlasování o předloženém programu jednání: 
Přítomných:  20 
Pro:   19 
Proti:    0 
Zdržel se:   0 
Nehlasoval:   1 
Program jednání, navržený paní děkankou, byl přítomnými členy vědecké rady jednomyslně schválen: 

1. Prodloužení akreditace navazujícího magisterského studijního oboru Filozofie 
2. Akreditace doktorského studijního oboru Historie 
3. Prodloužení akreditace řízení ke jmenování profesorem v oboru České a československé dějiny 
4. Habilitační řízení PhDr. Jaroslava Pažouta, Ph.D. (FPHP TUL Liberec)  

       –      habilitační přednáška 
5. Habilitační řízení PhDr. Veroniky Středové, Ph.D. (HÚ FF UHK)  

– návrh složení habilitační komise 
6. Habilitační řízení PhDr. Karla Maráze, Ph.D. (FF MU Brno) 

– vyjádření VR ve věci pokračování habilitačního řízení 
7. Různé 
8. Usnesení, závěr 

 

Paní děkanka poděkovala členům vědecké rady za spolupráci při korespondenčním hlasování, které 
proběhlo na přelomu měsíců ledna a února 2015. Dala proto hlasovat o potvrzení korespondenčního 
hlasování ve věci odsouhlasení podání žádosti o akreditaci práv habilitačního řízení – obor Politologie a 
podání žádosti o akreditaci doktorského studia pro obor Filozofie v anglickém jazyce: 

Přítomných:  20 
Pro:   20 
Proti:     0 
Zdržel se:    0 
Nehlasoval:    0 

 
Paní děkanka informovala členy vědecké rady, že 22. května 2015 obdržela Filozofická fakulta 
UHK rozhodnutí MŠMT o udělení akreditace habilitačního řízení v oboru Politologie na dobu 
platnosti do 1. června 2019 a doktorského studijního programu Philosophy se studijním oborem 
Philosophy do 31. března 2017. 
 

Zápis z jednání Vědecké rady FF UHK, konané dne 29. 05. 2015                                                                                                                    str. 1/7 
 
  



1. Prodloužení akreditace navazujícího magisterského studijního oboru Filozofie 
Předkládá dr. P. Dočekalová, proděkanka pro studijní záležitosti a vzdělávací činnost, která měla 
úvodní slovo a poté předala slovo dr. L. Koreňovi, vedoucímu Katedry filosofie a společenských 
věd, který okomentoval předložený materiál a změny, které byly provedeny, včetně personálních 
– garantem programu je prof. Floss, dr. Daneš se úspěšně habilitoval a nyní čeká na oficiální 
jmenování. 
V diskusi nikdo nevystoupil. 
Hlasování o předloženém návrhu žádosti o prodloužení akreditace navazujícího 
magisterského studijního oboru Filozofie: 
Přítomných:  20 
Pro:   20 
Proti:     0 
Zdržel se:    0 
Nehlasoval:    0 
Vědecká rada Filozofické fakulty UHK schvaluje žádost o prodloužení akreditace navazujícího 
magisterského studijního oboru Filozofie. 

 

2. Akreditace doktorského studijního oboru Historie 
Předkládá dr. J. Štěpán, proděkan pro vědu, výzkum a tvůrčí činnost, který měl úvodní slovo a 
krátce okomentoval předložený materiál.  
V diskusi vystoupili: doc. Jiránek, doc. Brázda, prof. Čechura, doc. Němečková, prof. Wolf, prof. 
Semotanová, prof. Klíma, dr. Springerová, dr. Štěpán.  
Dr. Springerová a dr. Štěpán odpověděli na dotazy a do akreditačního materiálu budou 
zapracovány diskutované návrhy a změny: 
– zaměnit v textu pojem „práce“ za „písemnou studii v rozsahu 40 normostran“ (prof. Čechura) 
– rozšířit návrh témat o 2-3, která budou výrazně odlišná (doc. Němečková) 
 
Pan proděkan poděkoval za vznesené náměty a připomínky.  
Hlasování o předloženém návrhu žádosti o udělení akreditace doktorského studijního 
oboru Historie: 
Přítomných:  20 
Pro:    19 
Proti:     0 
Zdržel se:    1 
Nehlasoval:    0 
Vědecká rada Filozofické fakulty UHK schvaluje podání žádosti na udělení akreditace 
doktorského studijního oboru Historie. 
 
 

3. Prodloužení akreditace řízení ke jmenování profesorem v oboru České a československé 
dějiny 
Předkládá dr. J. Štěpán, proděkan pro vědu, výzkum a tvůrčí činnost, který měl úvodní slovo a 
krátce okomentoval předložený materiál.  
V diskusi nikdo nevystoupil. 

Hlasování o předloženém návrhu žádosti o prodloužení akreditace řízení ke jmenování 
profesorem v oboru České a československé dějiny: 
Přítomných:  20 
Pro:   20 
Proti:     0 
Zdržel se:    0 
Nehlasoval:    0 
Vědecká rada Filozofické fakulty UHK schvaluje podání žádosti na prodloužení akreditace  
řízení ke jmenování profesorem v oboru České a československé dějiny. 
 

 

Zápis z jednání Vědecké rady FF UHK, konané dne 29. 05. 2015                                                                                                                    str. 2/7 
 
  



 
 

4. Habilitační řízení PhDr. Jaroslava Pažouta, Ph.D. (FPHP TUL Liberec) – habilitační přednáška 
Stanovisko habilitační komise bylo souhlasné (viz níže) a vědecká rada zahájila vlastní akt 
habilitačního řízení. 

a) zahájení jednání – dr. Springerová. Pozvala na jednání dr. Pažouta, členy hodnotící komise a 
oponenty. Dr. P. Springerová pronesla úvodní slovo a přivítala a představila členy hodnotící 
komise: 
Prof. PhDr. František Musil, CSc.   -   FF Univerzita Hradec Králové, předseda komise 
prof. PhDr. Jiří Kocian, CSc.   -   ÚSD AV ČR, v. v. i. 
Doc. PhDr. Karel Konečný, CSc.  -  FF Univerzita Palackého 
Doc. PhDr. Jiří Pernes, Dr.   -  USD AV ČR, v. v. i., pob. Brno, FF UJEP  
Doc. PhDr. et JUDr. Jakub Rákosník, Ph.D. - FF Univerzita Karlova  
 
Oponenti: 
Doc. PhDr. et JUDr. Jakub Rákosník, Ph.D. - FF Univerzita Karlova  
PhDr. Tomáš Vilímek, Ph.D.   -  Ústav pro soudobé dějiny AV ČR 
Mgr. Norbert Kmeť, CSc.   - Ústav politických vied SAV 
 
 

b) ustavení tříčlenné komise pro hodnocení habilitační přednášky a dvoučlenné komise pro 
sčítání hlasů tajného hlasování: 
Návrh na složení tříčlenné komise pro hodnocení habilitační přednášky – navrženi byli prof. 
Semotanová, prof. Strmiska, doc. Felcman: 
Přítomných:  20 
Pro:   18 
Proti:    0 
Zdržel se:   2 
Nehlasoval:   0 
Komise pro hodnocení habilitační přednášky byla schválena ve složení: prof. PhDr. Eva Semotanová, 
CSc., prof. PhDr. Maxmilián Strmiska, Ph.D., a doc. PhDr. Ondřej Felcman, CSc. 
 
Návrh na složení dvoučlenné komise pro sčítání hlasů tajnou volbou (i pro všechna následující 
tajná hlasování) – navrženi byli dr. Grulich a doc. Tichý 
Přítomných:  20 
Pro:   19 
Proti:     0 
Zdržel se:    1 
Nehlasoval:    0 
Komise pro sčítání hlasů byla schválena ve složení Mgr. P. Grulich, Ph.D., a doc. PhDr. R. Tichý, Ph.D. 
 

c) úvodní referát předsedy habilitační komise, ve kterém prof. Musil představil odbornou činnost 
dr. Pažouta a přednesl schvalující, jednomyslně přijaté, usnesení habilitační komise  
z 30. 4. 2015, spolu se zdůvodněním. Komise konstatovala, že všechny požadavky byly splněny a 
v řadě položek i výrazně překročeny. Všichni tři oponenti práci doporučili práci jako práci 
habilitační. Z navržených témat přednášky bylo schváleno téma „Charakter KSČ v době 
normalizace“. 
 

d) vlastní přednesení habilitační dvacetiminutové přednášky – dr. J. Pažout.  
 

e) představení oponentních posudků oponenty dr. Vilímkem a doc. Rákosníkem. Za omluveného 
dr. Kmetě přednesl prof. Musil. V diskusi vystoupili členové habilitační komise. 
 

f) rozprava habilitanta, v níž se dr. Pažout vyjádřil k posudkům a ke své pedagogické a vědecké 
činnosti. 
V diskusi vystoupili: doc. Konečný, prof. Semotanová, prof. Musil, prof. Wolf, doc. Felcman, doc. 
Němečková. 

Zápis z jednání Vědecké rady FF UHK, konané dne 29. 05. 2015                                                                                                                    str. 3/7 
 
  



 
g) referát komise pro hodnocení habilitační přednášky – prof. Semotanová přednesla kladné 

stanovisko komise pro hodnocení habilitační přednášky. 
V této části opustil jednání prof. Strmiska. 
 

h) ve veřejné  diskusi nikdo nevystoupil.  
 

i) následovala krátká neveřejná rozprava a tajné hlasování. 
 

j) tajná volba ke jmenování dr. J. Pažouta docentem: 
Dr. Grulich přednesl výsledek tajné volby: 
Přítomných  19 členů vědecké rady 
Rozdáno 19 hlasovacích lístků 
Platných  19  
Neplatných    0 
Vědecká rada FF UHK souhlasí se jmenováním PhDr. Jaroslava Pažouta, Ph.D., docentem 
v oboru České a československé dějiny. 

Paní děkanka poblahopřála dr. Pažoutovi, poděkovala členům všech komisí a oponentům za jejich 
práci. Návrh na jmenování dr. Jaroslava Pažouta docentem postoupí děkanka s usnesením vědecké 
rady bezodkladně rektorovi UHK. 

 
 

5. Habilitační řízení PhDr. Veroniky Středové, Ph.D. (HÚ FF UHK) – návrh složení habilitační 
komise 
Dr. J. Štěpán připomenul postup habilitačního řízení a následný postup dle výnosu děkana FF  
č. 10/2012. 
Představil odborný profil a pracovní aktivity dr. V. Středové a předložil návrh složení hodnotící 
komise pro habilitační řízení dr. V. Středové ve složení: 
 
prof. PhDr. František Musil, CSc.   -   FF Univerzita Hradec Králové, předseda komise 
doc. PhDr. Dana Musilová, CSc.  -  FF Univerzita Hradec Králové 
prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc.  -  FF Univerzita Karlova  
prof. PhDr. Vladimír Wolf   -  FVP SU v Opavě 
prof. PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc.  - FF Univerzita Karlova  
 
Představil profily jednotlivých osobností navrhovaných do této komise. 
V diskusi nikdo nevystoupil. 
Hlasování o předloženém návrhu složení komise pro habilitační řízení dr. V. Středové: 
Přítomných:  19 
Pro:   17 
Proti:    0 
Zdržel se:   2 
Nehlasoval:   0 
Vědecká rada Filozofické fakulty UHK schvaluje složení komise pro habilitační řízení PhDr. V. 
Středové, Ph.D. 

 

6. Habilitační řízení PhDr. Karla Maráze, Ph.D. (FF MU Brno) – vyjádření VR ve věci pokračování 
habilitačního řízení 
Paní děkanka přednesla úvodní slovo, ve kterém představila hodnotící komisi a oponenty. Předala 
slovo prof. Musilovi, aby blíže informoval o průběhu práce hodnotící komise. Prof. Musil přednesl 
stanovisko habilitační komise. Dle jeho slov se hodnotící komise sešla 22. ledna 2015. Následně 
pan profesor přečetl zápis a závěr habilitační komise: pro 2, proti 2 a zdržel se 1. V souladu s 
Pravidly habilitačního řízení FF UHK je situace předána nejbližšímu, tj. dnešnímu, jednání vědecké 

Zápis z jednání Vědecké rady FF UHK, konané dne 29. 05. 2015                                                                                                                    str. 4/7 
 
  



rady k projednání a tajnému hlasování. Upozornil na skutečnost, že se nejedná o záporné 
posouzení, ale o „patovou situaci“. 
 
Paní děkanka sdělila, že se opírá o § 72, odst. 8, zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách ve znění 
pozdějších předpisů, a proto předává vědecké radě k posouzení a rozhodnutí. 
V diskusi vystoupili: prof. Čechura, prof. Wolf, doc. Němečková, doc. Brázda, prof. Semotanová, 
prof. Musil, prof. Klíma, prof. Pátková, prof. Stuchlík, dr. Štěpán. 
Výše jmenovaní se vyjádřili k habilitačnímu řízení dr. Karla Maráze, k předkládané práci, 
k předloženým posudkům, a vyjádřili svá osobní stanoviska k problematice.  
 
Paní děkanka po diskusi s předsedou habilitační komise navrhla řešit vzniklou situaci tajným 
hlasováním vědecké rady, které rozhodne o pokračování či zastavení habilitačního řízení.  
 
Hlasování o pokračování habilitačního řízení dr. K. Maráze – tajnou volbou: 
Rozdáno 19 hlasovacích lístků 
Platných 19 hlasovacích lístků 
Pro:  9 
Proti:  7 
Zdržel se:  3 
Vědecká rada FF UHK zastavuje habilitační řízení PhDr. Karla Maráze, Ph.D. 
 
 

7. Různé 
7. 1. Složení komise pro státní závěrečné zkoušky v bakalářském studijnímu programu B6703 
Sociologie 

Úvodní slovo měla Dr. P. Dočekalová, proděkanka pro studijní záležitosti a vzdělávací činnost, která 
uvedla předložený návrh (část podkladů 7.1): 

Stávající složení komise 
Předseda:  
Prof. PhDr. Lubomír Brokl 
Členové:  
doc. Milan Tuček, CSc. 
doc. Mgr. Ján Bunčák, CSc. 
PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D. 
PhDr. Lucie Kudová, Ph.D. 
Mgr. Josef Bernard, Ph.D. 
Mgr. Petr Vašát, Ph.D.  
 
Navrhované změny: 

• s účinností od 1. 6. 2015 ukončení členství PhDr. Lucie Kudové, Ph.D. 
• s účinností od 1. 7. 2015 ukončení členství prof. PhDr. Lubomíra Brokla a s tím související změna předsedy 

komise – novým předsedou bude jmenován doc. Mgr. Ján Bunčák, CSc. 

V diskusi nikdo nevystoupil. 

Hlasování o předloženém návrhu 7.1 Složení komise pro státní závěrečné zkoušky v bakalářském 
studijnímu programu B6703 Sociologie 
Přítomných:  19 
Pro:   19 
Proti:    0 
Zdržel se:     0 
Nehlasoval:    0 
Vědecká rada Filozofické fakulty UHK schvaluje předložené návrhy na změny ve složení komise 
pro státní závěrečné zkoušky pro studijní program B6703 Sociologie. 
 

Zápis z jednání Vědecké rady FF UHK, konané dne 29. 05. 2015                                                                                                                    str. 5/7 
 
  



7. 2. Udělení akreditace habilitačnímu řízení v oboru Politologie a udělení akreditace 
doktorskému studijnímu programu Philosophy se studijním oborem Philosophy 
Pan proděkan upozornil, že v předstihu obdrží členové vědecké rady návrh úprav habilitačních kritérií 
a tento bod bude předložen na program příštího jednání vědecké rady. 

 
8. Usnesení, závěr 

Paní děkanka na závěr zrekapitulovala dnešní hlasování a vyzvala přítomné k odsouhlasení souhrnného 
usnesení: 
Vědecká rada Filozofické fakulty UHK dne 29. 05. 2015:  

I. POTVRDILA 
korespondenční hlasování ve věci schválení podání žádosti o akreditaci práv habilitačního 
řízení – obor Politologie a podání žádosti o akreditaci doktorského studia pro obor Filozofie 
v anglickém jazyce. 

II. SCHVÁLILA 
1. podání žádosti o prodloužení akreditace navazujícího magisterského studijního oboru 
   Filozofie, 
2. podání žádosti na udělení akreditace doktorského studijního oboru Historie, 
3. podání žádosti na prodloužení akreditace řízení ke jmenování profesorem v oboru České a  
    československé dějiny, 
4. složení komise pro habilitační řízení PhDr. Veroniky Středové, Ph.D. (HÚ FF UHK), 
5. složení komise pro státní závěrečné zkoušky v bakalářské studijním programu B6703 
    Sociologie.  

III. SOUHLASILA 
se jmenováním PhDr. Jaroslava Pažouta, Ph.D., docentem v oboru České a československé 
dějiny. 

IV. ZASTAVILA  
habilitační řízení PhDr. Karla Maráze, Ph.D. 

 
Hlasování o předloženém návrhu usnesení: 
Přítomných:  19 
Pro:   19 
Proti:     0 
Zdržel se:   0 
Nehlasoval:   0 
Vědecká rada Filozofické fakulty UHK přijala usnesení č. VR/01/2015 jednomyslně. 

 
Paní děkanka, po vyčerpání všech diskusních příspěvků, poděkovala přítomným radním za spolupráci, 
konstruktivní jednání, a ukončila oficiální pracovní část jednání v 13 hod.  
 

 
Příští zasedání Vědecké rady FF UHK se bude konat  

v pátek, s největší pravděpodobností v měsíci listopadu či prosinci 2015.  
Bližší informace budou zaslány v dostatečném časovém předstihu. 

 
 
 
 
 
 

Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D., v. r.  
 
 
 

Zápis z jednání Vědecké rady FF UHK, konané dne 29. 05. 2015                                                                                                                    str. 6/7 
 
  



 
 
Přílohy, které jsou součástí písemného originálu zápisu z jednání:  

• Prezenční listina  
• Prodloužení akreditace navazujícího magisterského studijního oboru Filozofie – bod č. 1; 
• Akreditace doktorského studijního oboru Historie – bod č. 2; 
• Prodloužení akreditace řízení ke jmenování profesorem v oboru České a československé dějiny – 

bod č. 3; 
• Stanovisko habilitační komise k habilitačnímu řízení PhDr. Jaroslava Pažouta, Ph.D. (FPHP TUL 

Liberec) – č. 4; 
• Habilitační řízení PhDr. Veroniky Středové, Ph.D. (HÚ FF UHK) – č. 5; 
• Záznam o tajném hlasování o pokračování habilitačního řízení PhDr. Karla Maráze, Ph.D.  
• Různé: 

Složení komise pro státní závěrečné zkoušky v bakalářském studijním programu B6703 
Sociologie, obor sociologie obecná a empirická – bod č. 7. 1. 

• Zápis z korespondenčního hlasování ve věci žádostí o akreditaci práv habilitačního řízení – obor 
Politologie a akreditaci doktorského studia pro obor Filozofie v anglickém jazyce 

 
 
Zápis z jednání byl rozeslán členům vědecké rady v elektronické podobě, je zveřejněn na webových 
stránkách UHK, a je archivován rovněž na speciálním úložišti vědecké rady spolu s kompletními podklady.  
Vlastní složky habilitačního řízení jsou uloženy samostatně na pracovišti referátu vědy a 
zahraničních styků FF UHK. 
 
 
V Hradci Králové dne 29. 05. 2015 
 
 
Zapsala: Bc. Jana Holubová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zápis z jednání Vědecké rady FF UHK, konané dne 29. 05. 2015                                                                                                                    str. 7/7 
 
  


